Inter monasteria exempta sunt ista:

S. Gildasii, monasterium, in diœcesi Venetica apud Britones.

Rivense monasterium ibidem.

S. Salvatoris de Carnusio, apud Pictones.

S. Joannis Angeliaci in D. Santonensi.

S. Severi in Vastonia, & D. Adurense Monasterium de Sorde, in D. Aquensi.

Blauimontis, in D. Vasatensi.

B. Marie de Carignotes, in D. Adurense.

S. Martini Athanensis, apud Lugdunum Gallice d' Aisnay à Lyon.

S. Andreæ monasterium Viennense, Monasterium S. Mariae & S. Marcellini de la Chaume, Rothono Britanniae Abbatia dependens.

S. Trinitatis Vindocinensis Abbatia exempta per Honorium III.

Majus Monasterium, haud procul ab urbe Turonensi, Maire moustierlez Tours, per Eugenium III.

Rothonensis Abbatia, de Rhedon, in Britannia minore per Nicolaum V.

S. Benedicti Floriacensis, Gallice S. Benoit le Fleury sur Soire, per Alexand. III. & Clem. IV.

Burgidolensis Abbatia, de Bourgdieu in Berrii per Innocentium IV.

S. Crucis Abbatia Burdigalensis.

Casa Dei, in Arvernia, suæ Congregationis caput.

S. Germanis de Pratis, in suburbio Parisiensi.

Sunt & nonnullæ abbatiæ Virginum Benedictinorum Exemptæ in regno Galliæ, ut Abbatia Nostræ Dominæ Suezionensis, fundata per Drosum Episcopum Suezionensem & munifice dotata per Carolum Magnum: & alia.

C A P U T XXVI.

Cellensis Abbatia, in d. Trecensi, in Campania regni Franciæ provincia.

Coenobium Cellæ seu Cellense ordinis S. Benedicti, quod etiam cœnobium S. Petri Insula Germanica, sive S. Petri de Cella, vel Cellæ S. Bobini nominatur (non Bononi, ut mendose alicubi scriptum legitur,) non longe ab urbe Tricassina situm est, & celebritate non minus semper conspicuum existit; tum quod ante complura secula prima ejus fundamenta iacta sunt, tum quod maximo cœnobitarum numero, divinis officiis & sacrarum literarum studiis toto pectore incumbentium olim floruerit. Quorum quidem nonnulli ob insignem eruditio[n]em cum pari pietate & sanctimonia copulatam, ad ecclesiastica munera & sacrarum dignitatibus apices proiecti sunt, ut manifestum est ex historia S. Frodoberti, qui cœnobii illius incunabula, Gallici imperii clavum tenente Clodoneo II. circiter annum 650. excitavit. Idem autem Princeps S. Frodoberto solum concessit, in quo memoratum cœnobium conditum fuit, quod noto vocabulo *Insula Germanica* nuncupabatur: cuius fundi circuitus ad decem terra jugera porrigebatur, sicut disertis verbis conceptum est, & expressum in adprobacionis confirmationibusque diplomate, dicto S. Frodoberto à Clotario III. Laudati Clodonæ filio, circiter annum 663. concessò, verum non otiosum fore arbitror eas litteras, quo posteris integræ & illibatae relinquantur, hic adscribere. Hæc est igitur earum series ex Chartario dicti monasterii bona fide excepta.

Clotarius Rex Francorum vir illuster, regia consuetudine, sinistris petitionibus sacerdotum, in quo nostris auribus fuerint prolatæ perducimus ad effectum. Igitur Frodobertus monachus ad nostram accessit presentiam, clementiae regni nostri suggestit, eo quod bone memoriae Dominus & genitor noster Clodonus quondam Rex per suam auctoritatem sua manu subscriptam, locello nuncupato insula Germanica, qui paludiis esse videtur in suburbano Trecassum civitatis ipsius, Frodoberto monacho, ubi monachuli sub S. regula ad cellulam, quam suo opere inibi construxit, bono crea decem de ipsa Insula (quod pars fisci esse videtur) eidem concessisset: unde & cessionem ipsius Principis sua manu subscriptam, se præ manibus habere affirmat, & rem isto tempore præsente, quieto ordine adserit possidere vel dominari. Sed pro totius rei firmitate petit consuetudinem nostram, ut hoc nostrum præceptum in idipsum plenius confirmare deberemus: cuius petitionem pro reverentia sanctorum Domnorum prompto animo præstisse vel confirmasse cognoscite. Præcipientes enim ut sicut ab ipso Domino & genitore nostro jam dicto Frodoberto, ipsa Bonæ crea de terra in subscripto loco legaliter ad ipsam cellam ubi constructa esse videtur, fuerunt concessa, & hoc præsente tempore subscripti monachi inibi possidere vel dominari videntur, inspecta ipsa cessione superius scripti Principis, per nostrum præceptum plenius confirmatum, ad ipsam Sanctum locum, vel ad monachulos suos, qui ibidem deservire videntur, perenniter proficiat ad augmentum. Et ut hæc præceptio firmior habeatur, nos & præcessa Domna & genitrix nostra Batildis Regina manus nostræ signaculis subter eam decrevimus adfirmare. Signum præcessæ Domnae Batildis Reginæ. Rado. Octo.

Monasterium S. Arnulphi, in Ducatu Valesiæ, apud Crispium opidum.

Est Prioratus Congregationis Cluniacensis, sic dictus à S. Arnulpho Turonensi Archiepiscopo & Martyre. Cujus quidem sacrum corpus ut & Sponsæ ipsius S. Scaribergæ, adseratur in dicto monasterio S. Arnulphi apud Crispium: quod licet exiguum sit opidum, in ditione Suezionensi situm, est tamen caput Regii Ducatus Valesiani in Francia. Vixit autem S. Arnulphus sub Clodoveo primo Rege Franciæ circa annum 513. ut in quibusdam exemplaribus Sigeberti chronographi legitur. Vita ejusdem exstat manuscripta in dicto monasterio, & typis edita in Bibliotheca Floriacensi, Parisiis an. 1605. publicata.

Mona-

Monasterium S. Dionysii de Nogento Rotrodi.

Est id à Gaufrido Vicecomite Castrodunensi fundatum anno 1. regni Henrici I. Galliæ Regis, bonisque auctum à Rotroco nepote, Pertici Comite anno 1190. teste Choppino lib. 2. monasticorum tit. 7. art. 6.

C A P U T XXVII.

*S. Gisleni Cœnobium, in Hannonia, quod olim Cella est nuncupatum,
in quo S. Gislenus quiescit, qui floruit An. 651.*

GIslenopolis Hannoneæ opidum est, palustri loco, inter Valentianas, & Montes Hannoneæ situm: cuius muris illuſtre vetusque cœnوبium includitur, quod à S. Gisleno conditore nomen induit. De quo Fulbertum, Doctorem clarissimum, S. Autberti Cameracensis. Episcopi res gestas narrantem audi: Athenis urbe Græcorum nobilissima adolescens quidam inclytis ortus natalibus, studiisque literalibus propemodum exercitatus, sed & fidei moribus adornatus, ex inspiratione superni amoris patriam, parentesque defrere, cursumque longæ peregrinationis meditabatur adsumere, quatenus impensione temporalis exilio mercaretur æternæ portionem hereditatis, Igitur Romam adveniens, oratoria Apostolorum, orationis gratia lustrando, aliquantulum temporis explevit. Qui nocte quadam laiescentibus ex itinere artibus, in somnum resolutus divinæ iussionis voce monetur occiduos Galliarum fines expetere, pagumque Hagnov penetrans, congruum suæ habitationis locum querere, ubi constructo oratorio vocationis suæ tempus exspectaret, sciensque divinam providentiam sibi semper adfuturam, laboriosi cursus non paveret injuriam, donec ad locum perveniret, ibique inveniret, qui sibi peregrinationis portum indulgeret, & rerum adjumenta præstaret. Qua voce divina beatum portendi Autbertum sequentia indicant. Sed iussionem Domini explere desiderans vir Dei Gislenus, sic enim erat nomen illi, regionibus diversis, insulis & urbibus peragrat, prospero cursu tandem pervenit ad locum, qui tunc temporis Ursidungus ab incolis dicebatur, ex consuetudine videlicet ursæ parturientis, nunc vero Cella vocatur. Qui locus distat trigenis fere miliibus ab urbe Cameracensi, in qua ipse ex divino oraculo sanctum Pontificem supra gregem Christi cura pervigili audierat infudare. At ille, noxiis avulis arboribus, basilicam in honore beatorum Apostolorum coepit ædificare, studiisque bonorum excitare. Disseminante ergo diabolo zelum invidiæ per corda malorum, auditum est aliquos, ut est mos adulantium, sancto Episcopo suasisse, non debuisse pati pseudodoctorem in finibus suis ad invidiam sui honoris, manere; sane qui ad seducendas mentes simplicium, urbana sapientium conventicula vitans, in has solitudines devenisset. Sed vir Domini advertens suggestionem invidia potius, quam ratione compositam: Non est, inquit, nostrum hominem indiscutibilem judicare, neque omni spiritui credere, donec probetur, si ex Deo fit. Mittitur itaque nuntius, qui hominem ad conspectum Pontificis accersire debeat: hoc interim proposito, ne vir Dei ex conventu quovis injuria motu contristaretur. Evocatus autem beatus Gislenus, cœpit Deo gratias agere, quod se per summum Pontificem superna gratia visitasset. Perveniens itaque ad urbem sancto præsentatur Episcopo, quem ille, ut flagrabat caritatis dulcedine, sic assatus: Dic nobis, inquit, frater carissime, cujus civitatis es, cuiusve dignitatis. Cui ille respondens: Græcus, inquit, sum natione, Christianus vero dignitate, Athenis ortus, baptimate renatus, ita Romanum adiens per Dei præceptum hanc perveni in patriam, super flumen Hagnam in loco, qui dicitur Ursidungus, operor manibus, ædificare gestiens Deo oratorium. Desiderabam equidem tuam expetere sanctitatem, petitus licentiam agendi, quæ sunt cœpta; sed prævenit gratia tua, quæ me accersivit. Intuitus autem almus Episcopus viri sermones, nihilque in eis reprehensionis deprehendens, dilexit eum, siveque per aliquot dies gratia hospitalitatis retentum, & corporalis almoniæ subficio, & sacro spiritualis vitae colloquio satiavit. Dehinc benedictionis suæ munere donatum, acceptaque regrediendi licentia, cum venerabilis pater hortatur perficere studio, quæ cœperat: siveque peractis, quæ congruerent, oratorium suæ auctoritatis benedictione consecraturum promisit. Qua Episcopi promissione latus, operi ardentius instabat, animadvertisens jam sibi ex rerum eventu illum invenisse, quem ad ministerium socialis laboris, divinitus audierat sibi promissum. Expletis vero pro modulo suo, quæ monasticis usibus congrebant, vir Dei venerandum talibus verbis interpellat Episcopum: Tempus adest pater, quo servo tuo Dominus Pontifex promissæ benedictionis munus exsolvere debeat. Gaudens igitur venerabilis pater bonis viri studiis, accersito secum beato ac venerabili Dei cultore Amendo, cum magna circumfusæ plebis exultatione, monasterium prædictum ad laudem Domini, & honorem Apostolorum Petri & Pauli consecravit. *Hætenus Fulbertus.*

Eadem fere sed brevius Chronographus Cameracensis commemorat: Beatus Gislenus ab Athenis digressus, dum ortis simultatibus apud B. Autbertum accusaretur, ille advertens simultationis

tionis caussas, non solum non condemnandum aestimavit, sed cum magna veneratione suscepit, Ecclesiamque, quam idem S. Gislenus construxerat, adsumpto secum B. Amando, in honore Apostolorum consecravit.

Et infra: Nec procul à monte Castri loco, in loco quem dicunt Cellam, monasterium est monachorum S. Gisleni. Iste nimurum visione angelica admonitus, ab Athenis digressus, cursum suæ peregrinationis in istam partem direxit, illudque monasterium auctoritate sancti quoque Autberti, sed & sancta Waldestrude, cui tunc temporis familiari dilectione inhæserat, opitulante, fundavit. Qui quantus vel qualis vixerit, liber qui de vita ejus incribitur, plenius exprimit. *Hac tenus ille.*

Quomodo autem circa An. 930. S. Gerardus Abbas Broniensis, à Gisleberto Lotharingiae Duce evocatus, Canonicis hic monachos substituerit, fusa narratur in historia vitæ ejusdem S. Gerardi, à quadam monacho Broniensi ad Gonterum Abbatem scripta; Gisleberto Lotharingiae Duci Christi confessor Gislenus, nocte intempesta per visum apparuit, & querelis misericordia preces, sic ei apud Surium Tom. 5. Oct. 3. locutus est: Noveris me diutius ferre non posse quotidianas contumelias, quibus afficiunt me Ursidungi Cellenses clerici, in meo enim cœnobio, quod mihi Christus donavit, nulla omnino religio servatur. Omnes, quæ sua sunt querunt, quæ autem Dei sunt, ea nihili pendunt. Sed quia Lotharingia tibi paret, obsecro te, per Christi nomen, ne differas idoneum mihi pastorem inquirere. Quod quidem ut obtinere queas, à me paucis accipe. Est in pago Lomacensi locus, quem Bronium vocant, in quo quidam Gerardus degit, verus Christi servus, eum mihi assume, & cœnobii mei curam illi demanda: siquidem ad id muneric nemo in hac regione mihi illo magis idoneus videtur. His dictis visio disparuit.

Porro Gislebertus non immemor visionis, eam ad effectum perducere volens, accersit Cameracensem Episcopum Tietdonem, & Raginerum Hainoeniem Comitem, iisque quidquid ea visione acceperat, exacte commemorat. Et cum ab eis peteret consilium, illi ajunt se nihil audere consulere aliud, quam quod divinitus facere jussus esset. Tum Gislebertus ad eos: Ocyus ergo, inquit, ad virum Dei abite cum virga pastorali, eumque curam hujus Ecclesiæ suscipere compellite. Illi mox accinguntur ad iter, & perveniunt ad locum optatum. Quem secum abducentes non absque incredibili Broniensis Ecclesiæ luctu, celeriter Ursidungum repetunt, & Abbatem eum constituunt. At ille clericorum illic degenitum non bona vita accuratius investigata, consultum existimat, ut ab illa Ecclesia excluderentur. In eorum autem locum substituit dignam Deo monachorum sodalitatem. *Hac tenus ex vita S. Gerardi Broniensis.*

Beatum porro Gislenum in Gracia monachum ordinis S. Basillii fuisse, testatur Philippus ab Eleemosyna, in vitæ ejus historia. Nam ut in Occidente S. Benedictus; sic in Oriente S. Basilius Magnus monachorum pater ac princeps existit, ut qui primus diuiriorem illum veterum monachorum ritum ad meliorem normam, magisque religioni congruentem, redegit.

Altimontense & Sonegiense Monasteria in Hannonia.

*I*llustria hæc cœobia S. Vincentius, qui floruit An. 651. cognomento Madelgarius, Dux nobilissimus, & S. Waldestrudis Eleæ maritus extruxit. *De iis fusi Chronographus Cameracensis:* Nec præteream, inquit, vicum, quem Altum Montem dicunt, nec immerito sic nominatum, cum beatus Vincentius, cum multis viris religiosis, qui cum eo fuerant, sua conversatione reddiderit sublimatum. Porro iste Vincentius Comes egregius, sanctæ Waldestrudis maritus, juxta quidem secularem eminentiam, & rebus & genere potentissimus, eruditione tamen & crebris monitionibus beati Autberti Pontificis Cameracentis informatus, secularis militiæ pompam procul abhorruit, Deique obsequiis mancipare se potius aestimavit. Igitur cum de loco suæ conversationis expetendo sollicitus curam gereret, non defuit divina pietas, sancti viri desiderium completura. Nam quadam nocte pluit Dominus nivem, & omnem regionem, circum & circa niveo rore respersit, excepto paullulo loci, quod in supradicto vico, in modum videlicet crucis, respergendum reservavit. Quod vir Dei suo desiderio cælitus contigisse altiore consilio intellexit, divinoque indicio certior factus, mox eodem loco monasterium ex proprio sumptu fundavit. Quod etiam suus magister Autbertus viris secum religiosis exhibitis, in honore Apostolorum Petri & Pauli dedicavit, ibique vir sanctus feliciter conversatus, laudabilis vitæ sanctitatem ducere adstuduit. Ad cuius piam conversationem multi viri religiosi confluxerant, traditisque prædiis & propriis rebus cum sacro viro degentes, ad vitæ regularis normam fæse construxerant. Cum autem locus à Regibus & Principibus augmentari, & frequentia fratrum populosis cœpisset haberi, ut liberius Deo vacaret, ad secretiorem locum secessit, quem etiam locum paullo posterius dicam. Hujus vero forma, & exemplo religio monachorum postea multo tempore adolevit, sed per incursum gentilium, imo per crebras seditiones domesticorum, subripiente inopia, ordo monachalis ad canonicalem redactus, sic ad tempus Domini Gerardi Episcopi usque me mansit: Quod vero cernens Episcopus, præcepto Henrici Imperatoris, confilioque Herimanni Comitis, ac voluntate

Iunctate sui fratris Godefridi, fratri videlicet Episcopi, qui ex parte Herimanni Comitis ipsum locum in fisco tenebat, emelioravit, & facto Abbe Fulcuino in pristinum ordinis statum reformavit. Hie autem vir bona memoria Abbas, cum summo studio & labore nominis sui officium librans, & usum regulæ interius docuit, & locum omnem pro modico temporis, utpote adhuc novitum, pulchris ædificiis, & usui monachorum necessariis, exterius insignivit.

Et infra lib. 2. Repetamus locum, quem relictis quidem in Alto monte fratribus, exceptisse B. Vincentium prædiximus. Hic ab incolis Sungejas nuncupatur, ubi ipse vir Dei à frequentia populari remotus, fratribus sociatus monasterium struxit, ibique exactis hujus vitæ curriculis, feliciter sepultus, cum filio suo Landrico, Meldensi Episcopo, in pace quietus. *Demochares meminit illius lib. de Sacrificio Missæ in tabulis Episcoporum Meldensium.* Errant itaque qui eum Metensem Episcopum nuncupant.

Et iterum lib. 3. Est monasterium in pago Hainov, in villa quæ dicitur Altus Mons, quod S. Vincentius B. Autberti prædicatione de laico monachus factus, & rebus sui juris, sub monachorum religione construxit, ac sub regia manu per multos annos non mediocriter floruit. Supervenientibus autem causis diversarum tempestatum, Comitibus in beneficium traditum est, & ad tantum casum paullatim devolutum, ut monachis quidem egestate coactis, paucorum clericorum custodiæ mandaretur. Procedente vero tempore contigit Arnulfo patri Domini Gerardi I. Episcopi Cameracensis à Comite Herimanno in beneficio compensari. Hic auditio de antiquitate & summa veneratione loci, sicuti vir sanctus, ad pristinum gradum voluit reformare, sed subripientibus causis bellorum non potuit. Post cujus excessum is Arnulfo filio hereditarie cessit. Hujus nimis meliorare volentis desiderium divina clementia secundavit. Ipso enim tempore frater suus Gerardus ad Pontificium sublevatur, cuius tam consilio quam auxilio pulsis quidem Canonicis, Domno Abbe Richardo monachorum religio revocatur. Qui Richardus postea Fulcuinum Abbatem sibi substituere aestimavit. Hunc ergo Dominus Gerardus Episcopus, unaque Abbas Richardus Imperatori presentarunt Abbatia donandum. Subrogatus itaque Fulcuinus, multo labore monasterium, quod desertum invenerat, Domino Episcopo adjuvante, tam claustro & ceteris ædificiis, quam regulari fratrum servitute munivit. Quod ita innovatum Kalendis Maji in honore SS. Apostolorum Petri & Pauli, ut ante fuerat, Dominus Episcopus consecravit. *Habenus ex Chronographo Cameracensi.*

Porro Altimontense cœnobium, vulgo, Haulmont, milliari uno à Melbodio Hannonia opido distans, bodieque monachi Benedictini possident, Sonegia autem, vulgo Soigny, paullatim in opidum muris cinctum (ut & alia Belgii cœobia plurima) excreverunt; eoque in loco B. Bruno Archiepiscopus Coloniensis & Dux Lotharingie, insigne Canonicorum secularium collegium ordinavit, & basilica claustroque reparatis, constitutiones juxta regulam S. Augustini eis præscripsit; ut in manuscriptis Hannonia Chronicis Jacobus Guisianus commemorat.

Laubienense Monasterium, ad Sabim fl. secundo milliari à Binchio Hannonia opido, in ditione quidem Leodicensi, sed in diœcesi Cameracensi situm.

Est locus intra terminos pagi, quem veteres à loco, ubi superstitiosa gentilitas Marti sacraverat, fanum Martinense dixerunt, juniores à nomine profluentis fluvii Hainou vocaverunt, in pago Sambrino, ubi Sambra fluens blanda & amœna ripa decurrit; quem hinc inde prominentibus collibus planities quedam, & nemorum opacitas, & oportunitas loci gratissimum reddit. In quo loco rivulus delabitur in Sambram, quem Laubacum vocant, eundemque putant nomen loco dedisse. Licet sint aliqui, qui dictum putent, quod pro oportunitate capiendarum ferarum (undique enim saltu cingitur, vincinæque erant Liptinæ, (a) regium olim palatum) Rex pergens venatum ibi sibi fieri jussérat obumbraculum, ad temperandum solis æstum, quod Lobiam vocant. Inde putant locum dictum nomine permanente, rivulumque à loco, non locum à rivolo nomen traxisse, quod videtur magis verisimile esse. Teutones hoc astipulare videntur: nam locus ille eorum lingua *Lobach* dicitur. Et *Lo* quidem vocant obumbrationem nemorum, *Bach* autem, rivum; quæ duo si componantur, faciunt obumbraculi rivum. Erat autem locus parandis infidiis, & latrocinantibus aptus. Nam sicut dictum est, cinctus est silvis, & exasperatus scopulis; unde & perpetrato scelere non inveniebatur hostis. Tali ergo oportunitate captata Morosus quidam, vir hujus artis & operis, tali in loco latrociniis infistebat, tempore quo à Clodoveo septimus Lotharius agebat in sceptris. Qui cum minimis sceleribus non usquequaque contentus, grandiora quæque moliretur & ageret, tandem miserante Domino, per sanctum Autbertum Cameracensem Episcopum (nam parœcia est ipsius Ecclesiae terminus, licet huc usque & Leodiensis protenditur) de Moro in Landelinum conversus, secundus de Saulo factus est Paulus, & finem vitiis dedit, & locum sacris studiis immutavit, ut quem commatacula-

(a) *Ad Liptinas seu Lestinas Synodus celebravit. S. Bonifacius Archiepiscopus Moguntinus, presente Carolumanno. Hodie Pagus est, Lestines, milliari uno à Binchio Hannonia opido situs.*

laverat vitiis, virtutibus dedicaret, ut ubi superabundaret peccatum, superabundaret gratia, ut ait Apostolus. In quo loco Ecclesiam sibi pro tempore constituens, defuebat quibus antea delectabatur, manu & labore victum querens, lasciviamque carnis jejuniis, & vigiliis domans, & exercebatur summo mentis conamine in his, quae sunt Dei, ut omnes mirarentur videntes commutationem dextræ excelsi. Talibus igitur exercitiis, pluribus ad id studii confluentibus speculum factus est. Sicque Lobiensis cœnobii fundator existit primus. Sed præordinatio, de qua proposuimus, Dei, qui non omnia judicia sua manifestat (*judicia enim tua, ait Psalmus, abyssus multa*) voluit beatum Landelinum Lobiis demigrare, ut alteri quandoque subsecuturo locus vacaret, ne utique super alterius fundamentum ædificia strueret, & detrimentum pateretur, & ne merita tanta duorum unius loci angustia arctarentur. Horum forte præscius beatus Landelinus, Lobiis demigrans, Crispinum petiit. Nec defuerunt adjutores & cooperatores, in supradicti loci augmentatione, quamplures, licet nomina eorum exciderunt, temporibus Lotharii filii Clodovei, qui regnavit annis VIII. sed & fratribus ejus Hilderici Secundi Regis Austrasiorum, & Theoderici, quem Pipinus debellavit, sub seque regnum finire permisit, post annum regni ipsius Theoderici decimum octavum, Clodovei quoque filii Theoderici, qui regnavit annis duobus, sed & fratris ejus Hildeberti, cognomento Justi, qui omnes regnaverunt sub præfato Principe, regni tum eis nomine permanente. Quo in tempore, secundum quod in Actis Apostolorum legitur, in Asiam volentes ire discipuli prohibiti sunt à Spiritu Domini, quoniam servabatur Joanni; B. Ursmarus virtutum exercitiis clarus, cui Lobias Apostolatus locum delegaverat Dominus, à Pipino jam dicto Principe evocatus, idem monasterium regendum suscepit per Hidulphi interventionem, qui erat unus de proceribus regni majoribus. Cujus indicia meritorum fuerunt, puer ille & panis matri in uremate præmonstratus, & scandio illa beata scalæ à terra cælotenus; quæ omnia quantum beato viro congruunt, ex actibus ejus cognoscimus.

Et paullo infra: Quare autem Ursmarum Episcopum fuisse dicimus sæpe à nobis quæsumus est. Nam textus descriptionis vitæ ejus Episcopum eum fuisse docet, locum autem vel tempus ordinationis ipsius, vel à quibus ordinatus fit, omnino filet. Sed in chartis sub ejus tempore factis, ac perantiquis membranarum peciolis, (*id est particulis phrasis Gallica*) quæ continentur in Ecclesia nostra, inscriptum eum invenimus sub nomine Episcopi & Pontificis. Varia de hoc est seniorum nostrorum relatio, dicentibus quibusdam, quod prædicandi gratia, ut competebat tunc rudimentis novellæ fidei, ad compescendos superfluos ritus gentis barbaræ, Episcopus fuerit ordinatus; quod factum quoque de sancto Amando legimus. Quibusdam hanc dignitatem tribuentibus, rationemque tuentibus, quod videlicet locus regius, regia munificentia constructus, regio palatio contiguus, scilicet Liptinis, nulli committetur, nisi prius ordinatus esset Episcopus. (a) Quam dignitatem in plerisque successorum ejus durasse in subsequentibus dicemus. Quid horum verius sit, lectorum arbitrio committimus. Igitur in exordio regiminis sui, Ecclesiam, quæ ante id temporis erat inconferrata, consecravit, dedicans illam Domino in honore Principis Apostolorum Petri, summique Doctoris gentium Pauli, & omnium Apostolorum Christi, cumulans templum donis, & altare multiplicibus Sanctorum patrociniis. Facta est hæc dedicatio anno qui est sexcentesimus nonagesimus septimus Dominicæ incarnationis, VII. Kalendas Septembbris, Domino in perpetuum regnante, Pipino Francis principante. Quam Ecclesiam nequaquam passus pollui cädaveribus mortuorum, fecit aliam in honore sanctæ Mariæ, in montis vertice cui subiacet prædictum monasterium, ubi cœmiterium constituit esse fidelium, & ad quam confluerebant populus. Nam illicitus, ut nunc quoque, nisi certo tempore, apud aliam erat feminarum accessus. Monasterium quoque in Alna (b) ipse construxit, & Lobiis subjecit. Monasterium quoque Waslare dictum, versus Theoraciæ saltum, in finibus Faniæ aedificavit, cui & Dodonem præfecit, virum admodum sanctum, utpote à se instructum, qui paullisper inibi moratus eremum concupivit exstructaque in eodem Faniæ saltu cellula, cum permisso pii Patria & licentia, vita vixit theorica, ubi postes multis virtutibus clarus migravit ad Dominum. Corpus autem ejus translatum est ad monasterium Waslare, ubi nunc requiescit debita veneratione. Sanctus autem Ursmarus, ut erat semper lucrandis animabus intentus, prædicandi gratia se Flandriæ intulit, versus Menapum fines, qui ritu gentis adhuc detinebantur vanis superstitionibus. Cujus doctrina ad fidem Christi conversi, non minimæ partis prædiorum suorum illum faciebant heredem, & eam quæ est in Lobiis, Ecclesiam Christi. Beatus igitur Ursmarus, virtutum omnium commerciis plenus officio sibi credito fideliter administrato, solvit carnis ergastulo, & cælesti introfertur paradiso, ubi nunc & semper nostri petimus memor feliciter fruatur Deo. Obiit autem anno septingentesimo decimo tertio Dominicæ incarnationis, & nobis in perpetuum Domino Deo regnante, & Pipino agente in sceptris. Qui antequam decederet, fractus longa molestia, se vivo sanctum Erminium suc-